[image: image1.jpg]

	PROJETO  DE  DECRETO  LEGISLATIVO  Nº 034/2011  DE 5 DE DEZEMBRO

DE 2011.

AUTORIA: Vereador JOSÉ CARLOS RIBEIRO(BAXO)
CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ HONORÁRIA CAMPONOVENSE À SENHORA TEREZINHA DETONI BRIZOLA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Presidente  da  Câmara Municipal  de  Campo  Novo do Parecis, Estado  de  Mato    Grosso,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, nos termos do art. 39, IV, do Regimento Interno, promulgo o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedido o  título  de  Cidadã Honorária Camponovense à Senhora TEREZINHA DETONO BRIZOLA.
Art. 2º. A outorga da honraria dar-se-á em data e horário a ser posteriormente marcados.

Art. 3º. A Mesa da Câmara Municipal providenciará a confecção da honraria de que trata o presente Decreto Legislativo, correndo as despesas por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 5  de dezembro de 2011.

        Ver. JOSÉ CARLOS RIBEIRO(BAXO)
      JUSTIFICATIVA

                                                      Uma mulher de fibra, garra e determinação, nasceu em Erechim-RS, filha de Santo Detoni e de Rosa Detoni, casou-se com Élio José Brizola e teve dois filhos, Régis Ricardo Briloza, que nos deixou precocemente e Marcelo Augusto Brizola. Veio para o Mato Grosso em 1982, fixando residência em  Tangará da Serra onde iniciou sua missão em prol das pessoas necessitadas e carentes. Com seu jeito simples de ser e dotada de uma coragem gigantesca,  passou a atuar na comunidade tangaraense prestando trabalhos relevantes na causa das famílias mais necessitadas; Ingressou no Rotary Clube onde teve participação na implantação e construção do Asilo Municipal de Tangará da Serra e do Projeto SIMOLIVE – Serviço de Integração e Movimento para Libertação de Vidas, projeto este dedicado à recuperação de dependentes químicos. Logo, adquiriram uma propriedade em Campo Novo do Parecis e a família se instalou no município, na fazenda Soledade.
                                                      Em 1996 surgiu a necessidade da criação de uma entidade dedicada ao atendimento de crianças portadoras de necessidades especiais e foi aí que surgiu a APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais. Na criação desta instituição, Tere Brizola aceitou o desafio e assumiu a presidência, abraçando com muito orgulho a causa dos portadores de necessidades especiais em Campo Novo do Parecis. Fez um excelente trabalho e construiu o prédio onde até hoje funciona a APAE. Tere ocupou a presidência até o ano de 2001. Com sua determinação e desprendimento sempre recebeu apoio da diretoria, amigos e parceiros na realização de vários eventos e campanhas, até que a APAE conseguisse sua sede própria, pois no início, a mesma atendia na sede do Rotary Clube. Conseguiu a sede, equipamentos, profissionais qualificados para oferecer atendimento de qualidade. Terezinha não se limitava somente ao trabalho voluntário na APAE, atuava também em campanhas do Rotary através da Casa da Amizade em benefício da população mais carente de Campo Novo do Parecis, seja para levantar fundos, tratamento de saúde, agasalhos, viagens, cadeiras de rodas e muletas. Fazer o bem sempre foi prioridade para Tere Brizola. Em reconhecimento a sua brilhante atuação pela causa social, foi eleita presidente do Rotary Clube no período de 2003/2004 como a primeira mulher a dirigir os trabalhos do Clube de Campo Novo do Parecis, executando com muito carinho, dedicação e presteza todas as funções no campo social, tributos que são característicos de sua personalidade e que assim o fez em todas as instituições e das campanhas por onde passou.

                                                      As ações sociais sempre estiveram presentes em sua vida e com certeza continuarão, pois lhe é característico tornar a vida mais prazerosa das pessoas menos privilegiadas. Após tantas  lutas pelas causas sociais, Tere passou pela dor da perda do seu querido filho Régis, e mais uma vez essa mulher guerreira foi em frente, criou a ONG Regis Ricardo Brizola, para lutar em benefício da sociedade camponovense com a finalidade “Lute por seus Direitos na Saúde”, pois esta causa merece a atenção de todos pela vida. Parabéns Terezinha Detoni Brizola pelas bandeiras levantadas na área social, muito obrigado em nome de todos os camponovenses.

Ver. JOSÉ CARLOS RIBEIRO(BAXO)
	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em___/___/2011                    __________________________
                                                                                                                                                               Dalva Lúcia Zambaldi

Lido na sessão do dia ___/___/2011
Apreciado na sessão do dia ___/___/2011 –  Resultado: _______________________________________
Presidente ________________________________

                             Ver. Edlamá Batista Marques